## Feria tertia tertie Dñice q̄dragesime.

doribus sempiternis. O miseri peccatores. O negligentes. O insensati. O delicati. cur non si metis tantum igne: Cur non consideratis tantum ardorem: Cur nō rememorati vobis flāmā illam vtricem: Si in hoc igne nostro non poteris sustinere: q̄ extrema pars vnius dīgitū cōburat p̄p vchemens icen diw̄. quid facietis cum tota anima: et postea cuz totuz corpus simul cuz anima imerget in illo infernali igne. **Dñ Abach.** iij. c. Laborabūt ppli i multo igne. Et Ezech. xliii. In igne ire mee cōsumpsi eos. Apoc. x. Qui nō est iuēt in libro vite script: missus ē in stagnu ignis. Timete igitur filij eum: qui hunc igne creat: hūc igne ordinavit. hūc igne vigorosius fecit: i quo peccatores miseri eternaliter cruciabant. Sic docet nos domin⁹. **Adai.** x. d. Eū timetis qui habz potestatez corpus et animam p̄dere in gehennam. Quarto i fernus est carcer horridus. Et d̄r horridus ab horrore. Job. x. **Obi** sempitern⁹ horror ibitat. Et h̄ ē i aspectu demonū. Sic at ex visiōe dei p̄sequit aia oē bonū. **Iurta illō** Exo. xxvij. O st̄cdā tibi oē bonū: sic ex iussiōe diuina aia dānata p̄sequit marī mū honorē: marīu tremore: ma-

ximū tremore. Et vt iurta vult gare loquar marīmū spauētu: atq̄ marīma, penam. Legif. n. q̄ fuit quidā sanctus monach⁹ qui in ecclesia: quēdā demonia cū iueniēs: coraz omnib⁹ demoniæ adiurauit: vt astātibus omnib⁹ dicret: quid de eterne peccate magnitudine sentiret. Qui demon coactus ait. Et q̄s hoc qđ queris. Vbis exprimere posset: Nā vt dc iuumeris penis taccā: quas miseri peccatores passuri sunt: tāta solū ē pēa i visiōe luciferi q̄ si eēt possibile: t̄ ipē corpus haberē: et in oriente cōfiserem: totusq̄ mūdus arderet: et flāmis exurentibus plenus esset: potius ab oriente vsq̄ ad solis occasum per medium flāme vorātis eligrem per trā fire: vt solā luciferi faciem declinarem. Ideo dicit Job. x. Vnde dēt et venient sup eū horribiles glo. i. demōes. Propterea beatissima virgo oravit filiu ut in ciuis transitū non vidēt figuraz demonis. Quinto infern⁹ est carcer tenebrosus atq̄ obscur⁹. Sunt enim in inferno et tenebre densissime: et obscuritas mirabilis. Ratio autē barum tenebrarū est duplex. Una naturalis: altera ē theologica. Primaria rō nālis est: qz infern⁹ ē i cētro terre: vt p̄z in. iiiij. sen. d. xluij.

## De inferno. Sermo. xviii.

**E**t Greg. in. iiii. dyalogoz. Et  
eo locus ille est marime remo-  
tus a luce solis et lunc: et stellaz:  
et est lux occupat a mole terre: quod  
est corpus grossuz et oppacum.  
Scda ratio theologica. Repro-  
bi. n. in hac vita pposita sibi lu-  
ce grā: elegerūt magis tenebras  
quod lucē. verbi grā. Proposuit ti-  
bi deo lucē humilitas: et tu eli-  
gis magis tenebras supbie et va-  
nitatis: quod bonores: dignita-  
tes: et officia. Proposuit tibi lu-  
cem castitatis: et tu eligis tene-  
bras luxurie et carnalitatis. Pro-  
posuit tibi lucez misericordie et  
liberalitatis: et tu magis eligis  
obscuritatē quaritie et cupidita-  
tis. **Vñ** Ioh. iii. c. Dilecerūt ho-  
mines magis tenebras quod lucē  
**Jō** dignū: iustissimū et rōni cō-  
sonū ē: ut pueſt er necessitate lu-  
ce i penā: quā p̄cepserūt er vo-  
lūtate i culpa. **D**e talib⁹ dīc dñs  
**M**ar. xxij. Ligatis manibus et  
pedib⁹ minuc eū in tenebras er-  
teriores: quod damnari sunt: extra  
abitū dñe misericordie. **S**z di-  
ces. **L**ertū ē qđ i iferno ē ignis.  
qđ est ibi lux. **Q**uo ergo i iferno  
sunt tenebre ita dense: **R**ñdeo  
fīm. f. **D**oc. in. liij. sen. **E**t Bre.  
i. ir. moral. **E**t Bona. et Ricar.  
**D**ó lñ fit ignis ibi. ē tñ ignis su-  
mōsus et sulphureus. scceus. tur-  
bidus. piceus. et valde pīmitus

ita qđ nibil ibi perspicue videtur  
s; solūmō sub qđā vmbrosita-  
te: vident illa: quod afflictionē cor-  
di ingerere pñt. **Vñ** Ifido. in  
pmo li. de sum bo. sic ait. Ignis  
gehēne: lucebit miseris ad au-  
gmētū pene: ut videat vñ dole-  
ant: et nō lucebit ad solationē:  
ne videat vñ gaudeant. hec ille.  
**V**idebūt. n. dānati multitudi-  
nē demonū tā horribiliū. **O**ffe-  
rēt se dānatis diuersis formis  
trāfiguratos. Aliq i forma vr-  
soz: aliq in forma leonū: aliqui  
i forma lupoz: et sic de singulis  
**V**idebūt eos iproperates. **V**i-  
debūt multitudinē dānatoroz: et  
sic magis dolebūt. **V**idebūt il-  
los ppter quos peccauerūt. **V**i-  
debūt patres filios: filij paren-  
tes. **V**idebit inimicus inimicū  
pcialis pciale. **V**idebūt mulie-  
res luxuriose amatores suos: et  
sic discurrendo de alijs. **N**ō est  
ergo ibi lux: qua miseri dānati  
possint letari: s; magis tristari.  
**D** qđ maxima est miseria pec-  
catorū qui magis volunt eterna  
liter esse in tenebris qđ in luce.  
**C**erto ifernus est carcer feti-  
dus et omni inimicidia plenus  
vnde dicit Basilius prout. f.  
**T**ho. adducit. in. liij. qđ in fine  
oia elemēta dividentur. i. purga-  
būtur. **E**t quid i eis pulchrū  
et clarū est remanebit superius

## Feria tertia tertie Officium quadragesime.

ad gloriam beatorum . quicqđ num prohibet. In aere vero ge autem in eis fetulentū et peno- nerant nubes . grandines . ful sum descendet in infernū ad pe gura et tonitrua. tūc de⁹ oia ista nā dānatorū: et ita feces omni- separabit ab aere: et in infernu⁹ um creaturarum in infernū col mittet. Ignis.n.bz sumositatez ligentur. Ex quibus intollerabilis fetor emanabit in penam dānatorū. Et sic ifernus erit: sen tina oīum fetorū. Fetor autē ifer nalis causabit a q̄ttuor. p̄mo a feteti mortio. Demones.n. qui sunt dānatorū socij : sunt valde fetidi. Joel.ij. Ascēdit fetor ei⁹ et ascēdit putredo ei⁹ q̄r superbie egit. Scđo a fetētis suppli cito: q̄r pena feteti. s. sulphurea punies. ps. xix. Ignis sulphur et spūs pcellarū pars calicis eoꝝ. Tertio a fetenti corpore suo q̄r corpora dānatorū erūt fetida. Isa. xxiiij. de cadaveribus eoꝝ ascēdit fetor. Quarto a feteti lo co. Terra.n.infernalis tota est fetida q̄r oīum fetorū et imūdi ciarū est sentina. In iudicio vñ de⁹ purgabit oēs res: et earū se ces et imūdicias projicit i cloa cā infernale. Terra.n.est frigida sicca et obscura. In iudicio de⁹ ab ea separabit quicqđ ē frigiditatis: siccitatis et obscuritatis: et proijicit in infernum. Aqua est aliquā turbida. gelida et tempestuo sa: sed tūc deus oia ab aqua di uider: et totā turbulentia et tempe mis eorū non morietur. In in fluositatē et ḡellationē in ifer ferno nāqđ vermes imortales.

## De inferno. Sermo. xxviii.

credendi sunt: qui carnes impio  
 rum sine fine corrodent. **Vnde**  
**Judith. vi.** Dabit igne et ver-  
 mes in carne eorum. **Itez Ec-**  
**cle. vii.** Vindicta carnis impii  
 ignis et vermis. Sed querunt  
 doctores utrum in inferno sit  
 vermis materialis: an vermis  
 spiritualis. Respondet sanctus  
**Doc. in. iii. contra gen. c. xix.** Et  
**in. iii. sen. d. l. ar. ii. q. iii.** Vermis  
 qui in damnatis ponitur non  
 debet intelligi esse naturalis sed  
 spiritualis: qui est conscientie  
 tremens: qui dicitur vermis  
 in quantum oritur ex putredine  
 peccati: et animam affligit: sicut  
 vermis corporis ex putredine or-  
 tus affligit pungendo. hec ille.  
 Si autem intelligamus corpora  
 liter quod in inferno sit vermis ma-  
 terialis. Hoc est ex divina po-  
 tentia in ultionem damnatorum:  
 ut sicut in hac vita de vermis  
 delectari sunt. i. de rebus corru-  
 ptioni subjectis: quod marime  
 verificatur in luxuriosis: qui de-  
 lectantur carne que in vermez  
 convertitur: propter quod dicit  
**Job. xliii.** Dulcedo illius ver-  
 mis: sic et vermes patientur in  
 pena. **Justa illud Isa. xliii.** Sub-  
 ter te sternetur tinea: et operi-  
 mentum tuum crunt vermes.  
**Ex** quibus apparet quod lectus  
**damnatorum** erunt vermes et

serpentes. **O** delicati. si morsus  
 vnius pulicis non permittit vos  
 dormire: heu quid facietis cum  
 tot tineas: tot vermes: tot serpen-  
 tes: non una nocte: non una die:  
 sed eternaliter mordebunt vos:  
 eternaliter maducabunt carnes  
 vestras: eternaliter corodent me-  
 dullas. sugent sanguinez. Sine  
 igitur sit vermis conscientie  
 id est spiritualis: siue vermis ma-  
 terialis ut quidam volunt: pe-  
 na erit marima: dolor erit intol-  
 erabilis: cruciatus erit interpli-  
 cabilis. **O**ctauo infernus est  
 carcer penitiosus. **Quis** unquam  
 enarrabit quanta paupertas:  
 quanta necessitas: quanta in-  
 digentia fit in damnatis. **Da-**  
**tet** in diuitie Epulone: qui in  
 inferno positus ian. **M. cccc**  
**lxvij. anni** sunt quod una; guttu-  
 lam aque petiit: quam mini-  
 me obtinere potuit. **O** miser  
 rime epulo: ubi cella vinaria  
 tua in qua erant tot diuersa ge-  
 nera vini? **O**bi pocula mellita.  
**O**bi diuerse confectiones ad  
 refrigerandum. **O**bi zucha-  
 rum et ponia granata: **O**bi  
 electuaria exquisita. **O**bi mul-  
 titudo famulorum: qui soler-  
 ti cura tibi ad votum seruie-  
 bant. **O**bi flumina curren-  
 tia per tuas possessiones. **Hen-**  
**damnatorum** erunt vermes et

miserrime ex tot abundantibus.

## Feria tertia tertie. Dixit quodragesime.

in tanta constitut⁹ es miseria: ut nō vna gutta; aque habere pos sis. **D**ixit miseria. **D**ixit calamitas. **D**ixit paupertas. **D**ivites. **D**ixit gulosi. **D**abundantes in seculo. **D**ixit q̄ nō poteris vna die ieunare: quid facies in inferno? **N**ā ibi nunq̄ cibum: nunq̄ potuz: nunq̄ refrigerium habebitis. Semper esurietis: semper ficietis: semper ieunabitis: semper in summa egestate eritis. Audite dominum per os Isa. lrv. c. loquentez dānatis et di. Ecce serui mei comedent: et vos esurietis. Ecce serui mei bibēt: et vos ficietis. Ecce serui mei lctabunt: et vos confundemini. Ecce serui mei laudabunt pre erubatione cordis: et vos clamabitis pre dolore cordis: et pre tritioe spiritus vulubilis. hec ille. **C**mono in fern⁹ ē carcer frigorosus. Hoc tāgit cum dī Mat. xxiij. ibi erit fletus et stridor detiū. Stridor enī dentiū causat a frigore infernali. vnde fui seruiū. Infernus dicit tartarus a tremore frigoris: qđ ē apd iferos Job. xiiij. Ad nimiū calorē trāsierit: ab ags niuiū. **S**z dices: certū ē qđ in inferno ē ignis. Quō ergo ibi erit frig⁹? **R**espōdit Ricard⁹ i xiiij. q. di. Dānati siml afigent in quadā fusione: nō tñ vnuz

alterius remittit virtutē: eo qđ agant inquantū sunt instrumēta diuie iusticie s. Tho. iiiij. di. l. q. iiij. ar. iiiij. q. i. **D**icit dānati transibunt et vehementissimo calore ad vehementissimum frigus: si ne hoc qđ in eis sit aliquod refrigerium. **S**cotus aut̄ dicit qđ trāsire itenfissimo calore ad itenfissimum frigus: et econuerso: non refrigerium prestat: s̄z afflictionē anges. **S**icut p̄z per eripientiam illoꝝ: qui aliquā valde frigidū: ad ignē trāscuntes magis affliguntur. **L**ausabit̄ isuper ille stridor dētiū animi indignatione et furia mentis contra deum et cōtra seipso et contra flata tormenta: propter quod semper crunt i dolore et timore. In quoꝝ persona dicis. ps. Tior et tremor venerūt sup me et confraterunt me tenebre. **D**ecio infernus est carcer maledict⁹ ppter gravitatē tormentorum et multitudinē penarū quas miserimi dānati sustinent i inferno. **L**ōsinue querēt mortē clamātes et dicētes. **D** mors veni et interfice nos. **D** mors occide nos. **D** mors tolle nr̄m eē: nr̄z itelli gē: nr̄m viuc. **D** mors cur tātu tardas? **L**ur tantū nos expectare facis? **S**z dices. Quō ē possibile ut dānati querāt mortē et destructionem sui ipfius cū hoc

## De inferno. Sermo. xxviii.

sic penit<sup>9</sup> cōtra naturale deside  
 rium omniū : vt phs dicit in.ij.  
 de anima. ibi ingt: omnia appe  
 tunt esse et illi<sup>9</sup> naturaliter causa  
 agunt. Et Augu. in libro de li  
 bero arbitrio. Considera quātū  
 bonū est esse: quod et beati et mi  
 seri volūt. ergo nō videtur q̄ dā  
 nati querāt mortē. N̄ideo fīm  
 s. Doc. in.iiij. di.l. Esse ē dupler  
 l. esse sine pena: et hoc oēs appre  
 cūt: et esse cū pena et cruciatu et  
 tormento perpetuo: et tale esse  
 nullus appetit: sed potius mori.  
**Vnde** Pythagor<sup>9</sup> in. v. ethy.  
 Larere enī malo est quoddam  
 bonū. Quod enim dicitur q̄ es  
 se et vivere ab oībus appetitur  
 naturalr: non oportet hoc acci  
 pere quantū ad malam vitam  
 et corruptam: et cam que in tri  
 stitia: vt dicit phs in. ix. ethyco.  
**Vñ** Adat. cc. dr. Bonū erat ei  
 si natus nō fuiss; homo ille. Et  
 Jerony. Melius est nō esse q̄  
 male esse. Damnari igitur que  
 rent mortem: et oīno vellent po  
 tiis non esse: q̄ sic esse. **Vnde**  
 Apoc. ix. In dieb<sup>9</sup> illis considera  
 bunt hoīes mori: et fugiet mors  
 ab eis. Videntes autem q̄ nō  
 possunt mori irascuntur et denti  
 bus fremētes blasphemāt deū  
 qui eos creauit. Maledicūt de  
 um qui tantā potentia; habet:  
 qua eos ita scuer<sup>9</sup> punir, blasphe

mat patrē et filium et spiritū san  
 ctū. Blasphemāt sanctos et san  
 ctas. Blasphemāt diē conce  
 ptionis: diē nativitatis eorū: pa  
 rétes qui eos genuerūt blasphe  
 mat. Blasphemāt lac quod su  
 rerunt ab vberibus maternis.  
 Blasphemāt quot dies: quot  
 ebdomadas: quot mēses: quot  
 annos virerunt in hoc mundo.  
 Maledicūt baptismum et alia  
 omnia sacramenta: pater bla  
 sphemāt filiū. filius patrē Ma  
 ter blasphemāt filiam. filia bla  
 sphemāt matrē. frater blasphe  
 mat fratres. soror sorores. cognā  
 ta cognatā. ptrialis prialē. amafī  
 us amafiam. Maret h̄ veritas  
 Apo. xvi. c. vbi Joannes ait. Et  
 māduauerūt linguis suas pre  
 dolore: et blasphemauerūt deū ce  
 li p̄ dolorib<sup>9</sup> et vulnerib<sup>9</sup> suis: h̄  
 ille. **C** **Vnde** decio ifernus cest car  
 cer priuatiū seu priuatiōis. Dā  
 nati qdē sunt priuati visiōe diuie  
 essentie: q̄ est tota brīcudo nīa.  
 Mō enī vidēt p̄ez: nō filiu; nō  
 spūmsem. Sūt priuati dina frui  
 tiōe: sunt priuati dina adhesiōe.  
 Et h̄ ē pena maria: excellēs oēs  
 penas hui<sup>9</sup> mūdi: que vocat pe  
 na dāni. vii Chri. d̄ repa. lapſi.  
 Mōnulli iperitoꝝ putat sibi sa  
 tis eē et oprabile videri: si gehen  
 na tātūmō carcāt. Ego at mul  
 to ḡuiorcs: q̄ gehēna: dico esse

C

## Feria tertia tertie dñice.

eruciat remoueri et abiici ab illa glia. Et ifra. Excludi a beat: et alienū effici ab his: que ppara-  
rata sūt scis: tñ generat crucia  
sū: tñ dolorē: ut et si nulla extri-  
secus pena torqret: h̄ sola suffi-  
ceret. oēs enī gehēne super cru-  
ciatus. h̄ ille. Sunt insup priuati  
sortio angeloz. aploz. marty-  
rū. fessoz. virginū: atqz oīn; ce-  
lestiū virtutum. Sunt exclusi a  
pulcherrima celoz habitatione.  
Nō gaudēt: nō letant̄. non can-  
tāt. nō ridēt. nō solant̄: cū nul-  
la sit in eiācā leticie: sed cā oīs  
tristie et oīs doloris. O pou-  
reti. Sed forte vices. pōt ne exp̄  
mi quātiras et magnitudo pen-  
dānatoz: Rñdeo et dico: oīo ē  
ipossibile exprimē magnitudi-  
nē et acerbitatē penaz dānato-  
rū. Audi exēplū iauditū. Reci-  
tat. n. Cesarius qdā ditissim⁹  
defunct⁹: vrozi sue apparuit: re-  
uelās sibi: se esse dānatū. At il-  
la. Nō pfuerūt clemosyne ma-  
gne et hospitalitates q̄s exhibui-  
stis: Rñdīc: nibil mibi pfuerūt  
ad vitā eternā: qz ppter vanam  
gliaz feci ea. Et addidit. Si oia  
folia arboz verterent̄ in liguas  
tormēta mca explicare nō pos-  
set. Post hec euocat⁹ et ppulsus  
torū castrū in cius abscessu con-  
cutif: hec ille. vnde Aug. lib. cx-  
hortationū ad Julianū comitē

fic ait. De illis qb⁹ pparaf do-  
lor nimius: ardor flamme: sitis  
sine extinctu: fletus et stridor dē-  
tium: oculoz lachryme: tenebre  
exteriores sine luce: pena inter-  
minabilis: vbi mors opraf̄t nō  
dabit: vbi nō est honor senioris  
et regis: nec dñs super seruum:  
nec mater diligit filiū aut filiā:  
nec fili⁹ honorat patrem: vbi oē  
malū: et omnis indignatio: et fe-  
tor et amaritudo abudat. h̄ ille.  
¶ Duodecimo et vltimo ifern⁹  
est carcer lachrymosus et luctu-  
osus. Adat. xxiij. Ibi erit flet⁹ et  
stridor dentiuz. s. Tho. in. iiiij. di.  
l. vii. In fletu corpali sunt duo  
f.lachrymax resolutio. Et quā-  
tum ad hoc fletus temporalis in  
damnatis esse nō possunt: quia  
post diē iudicij: quiescēte motu  
primi mobilis: non erit aliq̄ ge-  
neratio et corruptio: vel corpo-  
lis alteratio. In lachrymax aut̄  
resolutione: oportet esse illi⁹ hu-  
moris generationez: qui per la-  
chrymas distillat. Scđo in fletu  
corpali: est capitis et oculoz  
turbatio. Et hoc erit in dānat̄  
et in aia et in corpore. Ma; tunc  
aia marime affligetur: et corp⁹  
imutabitur in bonū vt in beat: et  
in maluz: vt in damnatis ab  
aie passione. h.s. Tho. Ad idē tē  
dit Ricar. in. iiiij. di. Erit ibi ma-  
rim⁹ dolor iterioz: qui significa-

# De inferno. Sermio. xxviii.

bitur per signa in facie et oculis  
et turbatione et motu capitis:  
et cum stridore dentium: vultusqz  
tristitia. Considerantes eniz ipi  
miseri dñati eoru3 statum: vi-  
denter se: a tam vilissimo carcere  
detineri et in tam profundissi-  
mo atqz obscurissimo loco re-  
cludi: cognoscunt et sentiunt sem  
per se ab igne cremari: vident  
tinue horribiles demes. Et  
periunt tinue oez miseriā: om  
nem fetorē: oēm consentiarum  
morsum: vehementissimū fri-  
gus. Aduentunt se nunqz mori-  
turos: sed in eternum in tormentis  
duraturos. percipiunt se ad  
horribiles blasphemias impelli  
vident insuper se priuatos glo-  
ria paradisi angelorū atqz om-  
nium sanctorū consortio. vidēt  
se esse derelictos ab omnibz su-  
is amicis. Cognoscunt qd eoru3  
memoria ex toto periit: et totius  
ordo vniuersi: tra eos ē arma-  
tus. Intelligunt q ois spes salu-  
sis ab eis est ablata. Certissimi  
sunt q nunqz inde liberabūtur  
sed sine fine in eternis erunt  
penis. Cognoscunt et experient  
verificari id quod de eis dicit  
Grego. In inferno erit frigus  
intollerabilc: ignis incruingui-  
lis vermis imortalis: fetor intol-  
lerabilis: tenebre palpabiles: fla-  
gella ce dñi: horrida visio de-

monū confusio peccatorū: des-  
peratio oium bonoz. Erit eniz  
miseris mors sine morte: defec-  
tus sine defectu: qz mors ibi sp  
incipit: et defectus deficere nescit  
hec ille. Ex quibz omnibz mo-  
uetur a plāta pedisvlsqz ad xtri-  
ce cū perturbatōe oculoꝝ et facīci  
cū stridore vehementissimo eiula-  
tes et ululates. plorat et incessan-  
ter lachrymatur. Si possem⁹  
apponere aures: profecto audi-  
remus voces lugubres: voces  
lachrymosas: voces flebiles: vlu-  
latus marimos: quibus et si fer-  
rea essent corda utiqz ad xpati  
endū mouerentur. Unde Ber-  
nardus in sermone. rvi. sup cant.  
sic ait. Hauc gehenaꝝ: paucō  
iudicis vultū: iphis quoqz tremē-  
dū angelicis potestatibus. Con-  
tremisco ab ira potētis: a facie  
furoris: a fulgere et vētio mudi:  
a cōflagratione elementorū: a  
tempestate valida: voce archan-  
geli: et a verbo aspero. Contre-  
misco a dentibus bestie inferna-  
lis: a ventre inferri et a rugenti-  
b⁹ preparatis ad escaꝝ. Horro-  
vermē rodentē et ignē ardētem  
fumum et vaporem. sulphur et  
spiritum procellarum. Horro-  
tenebras cruxiores. hcc ille. Et  
iterum Bernardus super cant. eo-  
dem sermone. Quis dabit ca-  
piti meo aquam: et oculis meis

## Feria. ii. tertie Òñice

fonte lachrymaz: ut preueniam  
fletibus fletum: et stridorē denti  
um: et manū pedūqz dura vin  
cula: et pōdus chatenaz premē  
tiū: stringentiū: vrentiū nec ḥsu  
mentiu: Ne me mater mea  
ut quid me genuisti filiū dolo  
ris: filiū amaritudinis: et idigna  
tionis et ploratiōis eterne: Cur  
exceptus genib⁹. cur lactatus  
vberibus: natus incōbustionez  
et cibum ignis. hec ille.

**T**ertio considerare debe  
mus inferni ppetuita  
tem. Querunt. s. Doc.  
verum infernus cu: suis penis  
fit ppetu⁹ et eternus et in defici  
ens: an t̄p̄lis et finē habēs. N̄n  
dēt oēs sacri theologi: tā sc̄i qz  
alij: et p̄cipue. s. Tho. in. iiiij. d. xl  
vi. q. i. ar. iiiij. d. Infernus cu: om  
nibus suis penis atqz tormentis  
est eternus et nunqz habebit fi  
nez. Et hoc triplici pbat rōne.  
**C**l̄p̄rio pp offensi dignitatez.  
**C**Sc̄do propter retributionis  
condigne. equalitatem.

**C**l̄p̄mo q̄ ifernus cu: oibus  
suis tormentis est eternus pro  
pter offensi dignitatem. Pena  
sm phm in. v. Ethic. xraf h̄z di  
gnitatē ei⁹ in quē peccat. Deut.  
xxv. Iffro mensura delicti erit  
plagaz modus. N̄n maiori pe

na punitur qui percuttit alap⁹  
principē: qz aliū quēcunqz. S̄z  
quicunqz peccat otra deū cuius  
pcepta trāsgreditur et cuius ho  
norē alijs imptitur: duz in alio  
finē constituit. Maiestas autē  
dei est ifinita. ergo quicūqz mo  
taliter peccat: dignus est infini  
ta pena. Et ita cluditur q̄ iu  
ste pro pctō mortali peccator p  
petue puniat. Nec est pma rō  
s. Doc. vt. s. ar. iiij. Ergo infern⁹  
cu: suis penis ē etern⁹. **C**Sc̄do  
infernus est eternus pp retribu  
tionis condigne equalitatem.  
**O**rdo. n. diuine iusticie exigit: q̄  
ficut premia rūdent; pportiona  
biliter actibus virtuosis: ita pe  
ne respōdcant peccatis: sed pre  
mia beatoz crunt eterna: vt dī  
Mat. xxv. Justi autē in vitam  
eternā. ergo et pene dānatorum  
erūt eternie Mat. ibidē. Ibunt  
hij. s. dānati in suppliciū eternū.  
Hec. b. Tho. in. iiiij. d. vt supra.  
Et pria sc̄de. q. lxxxvij. ar. iiiij. Et  
h̄. Ben. lib. iii. c. cxliij. Per to  
tu. vnde Mat. xxv. Dicit iudez  
vniversal iesus xp̄s. Discedite  
a me maledicti in igne eternū  
qui patas est dyabolo et ange  
lis eius. Et ppterera Aug. in. ii.  
de ci. dei. c. i. ait. Factus est ma  
lo dignus eterno: qui in se. pe  
remit bonum quod esse posset  
in eternū. **C** Tertio et ultimo

## De inferno. Sermo. xxviii.

**I**nfernus et sue pene sunt eterne  
propter voluntatis praeue imobilitatez et eternitatē. Nā apud diuinū iudicē voluntas reputatur pro facto: qz ipse magis intueſ cor qz ea que foris patent: vt. i.  
Ke. xvi. Et ideo licet culpa illo-  
rum: qui sunt in inferno actu v<sup>l</sup>  
actione sit temporalis: tñ volūtas  
et affectu seu affectione est eter-  
na. Nā ille q mortaliter peccat  
pponit fruitionē temporalē fruiti-  
oni eterne vltimi finis: et magis  
vellet si posset: illo temporali bo-  
no in eternū frui. g ita d<sup>r</sup> puncti-  
ri: ac si eternaliter peccasset. **O**n-  
de Greg. in. iiiij. dyalogoz. Et  
de pe. d. i. c. Voluissent. sic dicit  
Iniqui ideo sine fine delique-  
rūt: qz cū fine virerūt voluissent  
vtiqz iniqui si potuissent sine fi-  
ne viuere. vt potuissent sine fi-  
ne peccare. **O**stēdūt. n. q in pec-  
cato semper viuere cupiunt: qui  
nunqz definūt peccarū viuūt  
Ad magnā ergo iudicantis iu-  
sticiam pertinet: vt nunqz care-  
ant supplicio: qui in hac vita nū  
qz voluerunt carere peccato. Et  
iterū in lib. mor. dicit. Ad distri-  
cti iudicij iustitiā pertinet. vt nū  
qz careant suppliciū quoꝝ mēs  
in hac vita nunqz voluit carere  
peccato. **E**t nulli detur iniquo  
terminus vltionis: qui quādiu  
voluit noluit habere terminum

criminis. hec ille. **V**oluntas ep-  
go peccatoris: qz voluit esse per-  
petua in peccato: d<sup>r</sup> esse imobi-  
lis et perpetua in penis et supplicio  
**H**ec Raynerius in summa b  
penis iferni. **N**ō ergo ex his tri-  
bus rōnibus theologicis q in-  
fernus cū suis penis atqz tormentis  
perpetuis est: et eternaliter cru-  
ciabit peccatores: qui ex hac vi-  
ta in peccato mortali trāsicerūt.  
**O**nde miseri dānati cruciabū-  
tur in iferno: per tot milia mili-  
um annorū: quot sunt gutte to-  
tius maris: oīum fluminū: om-  
niū fontiū: oīum stagnoz: om-  
niū riuoz: omniū puteorū: om-  
niū cisternarū atqz oīuz pluuiā-  
rū. **C**ruciabuntur dico per tot  
milia miliū: quot sunt lapilli e  
arenule oīum littorū: quot sunt  
folia oīum arborū: oīum herba-  
rū: grana oīuz bladorū squame  
omniuz pīscium: quot sunt pīli  
oīum hoīum: atqz omniū aiali-  
um. **Q**uot sunt pēne oīum vola-  
tiliū: stelle omnium celoz: quoꝝ  
sunt agelitā boni qz malī: quoꝝ  
sunt hoīes qui fuerūt. sūt: et erūt.  
**Q**uot sunt littere i oīibus libris  
totius mūdi: quoꝝ racemi rua-  
rū: quoꝝ grana seminū. **E**t pīter  
hoc punientur: tormentabūtur  
in eternum et in seculum seculi:  
fine aliquo fine. **O**nde Apoc.  
xlij. Ascendit fumus tormentoz

## Feria quarta tertie dñice.

**7** eorum in secula seculoꝝ. Quid  
igit̄ facitis o miseri peccatores?  
Quare nō relinquitis peccata:  
quibꝫ tātus cruciatus eternali-  
ter paraſt. Cur nō scinditis cor-  
da vestra? Cur nō agitis pniaꝫ?  
Cur nō affligitis corpus: sensuꝫ  
et affectu mundanuꝫ? Cur dormi-  
tis in fecibus peccati? Cur non  
attēditis: quo finaliter ituri estis?  
Heu pigri. Heu tepidi. Heu  
negligētes. Heu sōnolēti. Sur-  
gite a somno pcti. Abiicite ope-  
renbraꝫ. Deponite ope dy-  
boli et arma lucis induite: qbꝫ  
possitis eternas penas cuade-  
re. O rate deū dicētes illud Job  
x. Dimitte ergo me: ut plangaꝫ  
paululū dolorē meū ante qz va-  
dat et nō reuertar ad terrā tene-  
brosam et opertā mortis caligi-  
ne. Obivmbra mortis et nullus  
ordo: sed serpentinus horror in-  
habitat. Qd nobis cedat ille:  
qui est sanctoruꝫ gloria. Hic p  
gratiā: et in futuro per gloriam:  
qui viuit et regnat in secula se-  
culorum. Amen.

**F**eria q̄rta tertie dñice. De  
honore parentū. Sermo. xxx.

**b** Onora patrem tuū  
et matrē tuas. Adat.  
xv. Diuina prouiden-  
tia: qua cūcta guber-  
nantur et disponuntur tanta: est  
q̄ voluit parentibus prouidere

ut a filijs quibꝫ plura benefi-  
cia ostulerūt affectu pariter et ef-  
fectu semper honorarētur. Non  
et inter decē precepta in duabꝫ  
tabulis distincta. primū scđe ta-  
bule voluit esse. ut cūcti filii suis  
parentibꝫ debitū honore et obe-  
dientiā exhiberēt. Hinc Iero.  
in epistola de honorādis parē-  
tibus. filios alloquēs ait. Imi-  
tamini filij Machabeū. q̄ ma-  
tri suadēti mortē obediuit. et du-  
rū imperiū gratāter aggressus  
est ne offenderet genitricem.  
Hoc est aut̄ qd precipit salua-  
tor i euāgelio hodierno. d. hono-  
ra cc. In quo euāgelio tria fin-  
gulariter documēta habemus.  
**C** Primū documētu ꝑ ppter  
leges municipales. et ordinatio-  
nes ptciales nō debem⁹ om-  
mittere obseruationē diuinorū  
pceptoꝫ. Hoc tāgit. pma euā-  
gelij pte. vbi dicit. Accesserunt  
ad iesum scribe et pharisei tc.  
**S**cđm documentū est. q̄ illi  
qui sunt maliuoli. et supsticioſi  
de quocūqz defectu. primi: quā  
uis minimō. semp in scādalizā-  
tur more phariseorū. De quibꝫ  
dicit scđa pte euāgeliij. Sicis  
qz pharisci tc. **T**ertiū docu-  
mētu est q̄ cib⁹ et potus nō co-  
inquinat hominem. s̄ male cogita-  
tiones. et pceptoꝫ transgressio-  
nes. coinquinat homineꝫ. Hoc

## De honore parentū. Sermo. xxix.

pz ibi. Rñdens autē Petr⁹ r̄c.  
Et q̄ totū hoc euangeliū pertinet ad honorē parētū. Ideo de ipso honore parentū tria bodie considerabimus.